FLUJO DE CAJA BRUTO 9,806,322.19 9,812,984.59 9,938,525.07 9,840,178.08 9,766,483.23

(-)INCREMENTO ACTIVOS FIJOS -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76

(-)CAPITAL DE TRABAJO -4,847,454.67 -8,684,136.64 -1,909,588.01 -2,002,175.60 -2,704,501.76

FLUJO DE CAJA NETO 4,874,861.76 1,044,842.19 7,944,931.30 7,753,996.73 6,977,975.71

VALOR RESIDUAL 105,051,297.79

FLUJOS DE CAJA TOTALES 4,874,861.76 1,044,842.19 7,944,931.30 7,753,996.73 112,029,273.50

TOTAL FLUJO DE CAJA DESCONTADO

INGESA S.A.

FLUJO DE CAJA PROYECTADO DESCONTADO  (OPTIMISTA)

167,215,543.02

Incremento de ventas 5%

valor de accion mercado E 1

Costo de recursos propios (ke) 10.17%

Tasa de interes antes de imp L/P 10.17%

Prima de riesgo 4%

Valor de mercado de la deuda D

Costo de la deuda  kd 548,179.59

Tasa impositiva 33.70%

WACC 6.74%

Tasa de crecimieto sostenible g 0.10%

SUPUESTO

ESCENARIO

OPTIMISTA

Incremento de ventas 5%

valor de accion mercado E 1

Costo de recursos propios (ke) 10.17%

Tasa de interes antes de imp L/P 10.17%

Prima de riesgo 4%

Valor de mercado de la deuda D

Costo de la deuda  kd 548,179.59

Tasa impositiva 33.70%

WACC 6.74%

Tasa de crecimieto sostenible g 0.10%

SUPUESTO - VENTAS MENORES

ESCENARIO

PESIMISTA

2015 2016 2017 2018 2019

VENTAS 13441086.15 13441086.15 13610238.25 13467109.55 13490530.61

(-)COSTO DE VENTAS -386530.4548 -386530.4548 -391394.8264 -387278.8197 -387952.348

GASTOS OPERACIONALES

(-)GASTO DE  ADMINISTRACION -68,365.20 -64,158.11 -61,178.09 -58,723.95 -63,106.34

(-)GASTOS DE VENTAS -62,488.93 -58,643.45 -55,919.58 -53,676.38 -57,682.08

(-)GASTOS FINANCIEROS -12,181.62 -11,431.98 -10,900.99 -10,463.70 -11,244.57

(-)GASTO DEPRECIACION -848,491.80 -848,491.80 -848,491.80 -848,491.80 -622,859.50

INGRESOS GASTOS NO OPERACIONAL

(+)INGRESOS NO OPERACIONALES 406,874.16 406,874.16 411,994.55 407,661.92 408,370.89

(-)GASTOS NO OPERACIONALES -13,249.29 -12,433.95 -11,856.42 -11,380.80 -12,230.12

UTILIDAD DEL EJERCICIO 12,456,653.02 12,466,270.57 12,642,491.11 12,504,756.01 12,743,826.54

(-)15%PARTICIPACION TRABAJADORES -1,975,535.02 -1,976,733.05 -2,004,289.88 -1,982,389.46 -2,018,684.42

(-)IMPUESTO A LA RENTA EJERCICIO -2,897,451.37 -2,899,208.48 -2,939,625.16 -2,907,504.55 -2,960,737.16

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 7,583,666.63 7,590,329.04 7,698,576.07 7,614,862.00 7,764,404.96

(+)DEPRECIACIONES 848,491.80 848,491.80 848,491.80 848,491.80 622,859.50

FLUJO DE CAJA BRUTO 8,432,158.43 8,438,820.83 8,547,067.86 8,463,353.80 8,387,264.47

(-)INCREMENTO ACTIVOS FIJOS -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76 -84,005.76

(-)CAPITAL DE TRABAJO -4,847,454.67 -8,684,136.64 -1,909,588.01 -2,002,175.60 -2,704,501.76

FLUJO DE CAJA NETO 3,500,698.00 -329,321.56 6,553,474.09 6,377,172.44 5,598,756.94

VALOR RESIDUAL 84,287,579.59

FLUJOS DE CAJA TOTALES 3,500,698.00 -329,321.56 6,553,474.09 6,377,172.44 89,886,336.54

TOTAL FLUJO DE CAJA DESCONTADO

INGESA S.A.

FLUJO DE CAJA PROYECTADO DESCONTADO  (PESIMISTA)

146,538,741.84

DETERMINACIÓN DEL VALOR DE LAS

ACCIONES

Comparación del
Valor de las acciones

BASE OPTIMISTA PESIMISTA

VALOR DE LA EMPRESA 156,945,647.42 167,215,543.02 146,538,741.84

(+)ACTIVOS FUERA DE EXPLOTACION 491,265.00 0.00 0.00

(-)VALOR DEL PASIVO A CORTO PLAZO -11,412,691.99 -11,412,691.99 -11,412,691.99

(-)VALOR DEL PASIVO A LARGO PLAZO -5,488,186.62 -5,488,186.62 -5,488,186.62

(-)PASIVOS NO REGISTRADOS -535,050.89

(=)VALOR RENDIIENTO DEL PATRIMONIO 140,000,982.92 150,314,664.42 129,637,863.24

(=)NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACION 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

VALOR TECNICO DE CADA ACCION 93.33 100.21 86.43

Valor en libros por accion 7.079502485 7.079502485 7.079502485

Premio por accion en $ 86.25 93.13 79.35

Premio por accion en % 8625.45% 9313.03% 7934.57%

ESCENARIOS
CONCEPTO

INGESA S.A.

VALORACION DE LAS ACCIONES

VTAS MAYORES TASA DCTO MAYOR VTAS MENORES TASA DCTO MENOR

VALOR DE LA EMPRESA 167,215,543.02 156,945,647.42 156,945,647.42 146,538,741.84 156,945,647.42

VALOR UNITARIO POR ACCION 100.21 93.33 93.33 86.43 93.33

PESIMISTA
NORMAL

OPTIMISTA

Aplicación de salvaguardias

Precios elevados

Inversión

Disminución de repartición de utilidades

Cartera con liquidez

Recuperación adecuada del dinero

El valor de la empresa asciende a 156, 945,647.42 dólares y
el valor por acción es de 9,33 dólares, que representa un

premio por acción del 66,66%.

Luego de establecer  dos tipos de escenarios:
Optimista y Pesimista, el valor de la empresa asciende

a $167.215,543,02 y $146.538,741,84
respectivamente

CONCLUSIONES

Entablar  relaciones
con empresas

nacionales

Tomar como herramienta
la valoración para conocer